(Corn. à Lap.)

VERS. 12. — ET ATRIUM MAGIS ROTUNDUM, TRIUM ORDINUM DE LAPIDIBUS SECTIS, ET UNIUS ORDINIS DE DOLATA CEDRO. Ad v. 9 diximus, quid sit illud atrium magis, et ad v. 36 præcedentis capituli animadvertisimus, quid sint illa: *Trium ordinum de lapidibus sectis, et unius ordinis de dolata cedro.* Superset modò demonstremus, quomodo atrium illud esset rotundum. Juval autem animadvertisere, olim plateas publicas figuram cyclican exhibuisse; quare Homerius *circulum sacrum, τέρπον κύκλον*, appellat. Gemina apud alios auctores recurrent. Sanè fieri optime potuit ut quatuor ædifici alæ porticibus circumdatæ circulum perfectum, seu ovalem, vel hemicyclum formaverint, in medio longitudinis paulisper inflexæ. Id autem contulisset plurimum ad atrii magnificentiam atque amplitudinem. Quærendum tamen nobis est, quid verissimum sit, non quid p. Icherrimum; atque ex textu originali illud colligi videtur, ejusmodi atrium undique columnarum septo fuisse redimitum. Neque alius facile innovere voluit auctor Vulgata iis verbis: *Atrium magis rotundum.* Ita ergo textus ad litteram: *Et atrio majori circum tres ordines de petrâ dolatâ, et ordo t' abium cedri atrum.* Id est, atrium illud ambiebat undique ad quatuor latera ædificis, et porticibus quarum parietes ita structi erant, ut ria priora strata sectis lapidibus, quartum tignis cedrimis constarent, et sic deinceps usque ad supremum verticem. Idem servatus est structura ordo, qui in atrio sacerdotum templi, et in ipso templi vestibulo, ut parietes mixtum lapidibus cedrum exhiberent.

(Calmet.)

genera. Neque novum est, ut alieni, quibus fides non debetur canonica, in historiâ sacrâ frequenter errant, quorum verba Scriptura refert, non probat. Ut pluribus docimus lib. 1, cap. 4 Num. 11, ad illud v. 8: *Hic sunt dii, qui percusserunt Ægyptum omni plaga in deserto* (1).

VERS. 13. — ET FINIXIT DUAS COLUMNAS AERÆS, DECIM ET OCTO CUBITORUM ALTITUDINIS COLUMNAM UNAM. Multus est historicus sacer in describindis duabus columnis æreis, quæ in templi vestibulo Salomon statui jussit, quarum alteram appellavit Jachim, quæ idem valet, quod firmitas, alteram Booz, quæ robur sonat. Hæ decem et octo cubitos habebant altitudinis, quibus cubitorum quinque impositum est capitellum. Idem docet Jeremias capite 52, versiculo 21, ubi has columnas ablatas esse dicit.

Chaldæo, ubi eamdem mensuram esse tradit, additque intrinsecus esse concavas, et illarum grossitudinem digitorum esse quatuor. Illarum circumferentiam, seu ambitum Josephus lib. 8 Antiq. cap. 2, duodecim cubitorum esse dicit, et sanè id indicat non obscurè locus hic, in quo nunc versamus versiculo 15: *Et linea duodecim cubitorum ambiebat columnam utramque.* Quod verò hic non sint intelligendæ duæ columnæ simul, sed quævis seorsum, facile intelligitur ex Jeremiâ alibi, qui locum hunc hæc penè verbis expressit: *Decem et octo altitudinis cubiti erant in columnâ una, et funiculus duodecim cubitorum circuibat eam.* Ita Abulens. quæst. 8, Vatablus, Cajetanus, Ribera libro secundo de Templo, capite 14. Est autem linea seu funiculus, non aliquod columnarum ornamentum, qualis, v. g., fascia, spira, sed mensura, quæ ut totam columnam peripheriam amplectatur, necesse est haberet duodecim cubitos longitudinis. Unde facilè constat quanta sit columnæ crassities, cū diameter columnæ quatuor sit cubitorum, quia hic duodecim horum cubitorum tertia pars. Neque hic labore an juxta architectonicen hæc sit apta, atque legitima columnarum symetria. Neque

(1) **VERS. 14. — HIRAM FILIUM MULIERIS VIDUÆ DE TRIBU NEPHTHALI, PATRE TYRIO.** Hic appellatur in Paralipomenis *pater*, id est, praefectus regis, vel praefectus manut artificum regiorum; additürque *filium* fuisse *muleris de filiabus Dan, Tyrio patre.* Quia in re arduum hoc est, qui fieri potuerit, ut una eademque mulier ad tribum Dan simul et Nephthali pertineret; respondet Menochius mulierem nanc ex tribu Nephthali oriundam, ortam habuisse in urbe Dan, quæ erat in tribu Nephthali, ad fontes Jordanis.

(Calmet.)

enim hæ aliquod præstant columnarum officium, cū nullum sustineant pondus, neque illarum capitella ejus sint figure, quæ magnam aliquam molem sustentare possint: dicuntur autem columnæ, quia moles sunt, quæ sursum attolluntur, longæ magis, quæ latæ. Quomodo complura alia, quæ magis à columnarum lege, atque mensurâ recedunt, columnæ nihilominus appellantur. Sic millies legis columnam ignis et columnam nubis, in Exodo et in Numeris; columnâ fumi, Judic. 20, versiculo 38. Neque video, licet in duabus hisce motibus columnarum ad leges architectonicas non fuerit servata symetria, quo alio nomine potuerint significari modiūs.

Sed est huic sententiae aliquid difficile à lib. 2 Paralipomenon capite 5, versiculo 15, ubi hæ columnæ triginta quinque cubitos altitudinis habere dicuntur. Quidam fatentur quidem columnas esse cubitorum 18, si tantum scapum, qui propriè dicitur columna, consideres; at si his annumeres capitella, epistylia, basis, lilia, et si quid aliud ad columnarum ornatum adhiberi solet, facilè 33 cubitorum mensuram impleri. Ita Abulens. quæst. 8, Cajetanus, Villalp. tom. 2, lib. 3, cap. 48. Sed sanè Paralipomenon cap. illo 5, post triginta quinque cubitos, alii quinque pro capitellis cubiti numerantur.

Mihi placet magis quod visum est Vatablo et Ribera supra, et Marianæ in lib. 2, capite 3 Paralipomenon, qui putant eo loco non unius columnæ separatim, sed utriusque simul notari longitudinem; nam si decem et octo cubitos duplices, triginta sex efficies. Sed est adhuc dubium, quia in lib. 2 Paralipomenon non triginta sex, sed triginta quinque numerantur cubiti. Vatablos sic nodum hunc dissolvit, fuisse quidem in utrâque columnâ cubitos triginta sex; idè autem dici triginta quinque, quia cubitus dimidiis in illarum quilibet yideri non poterat. Ego aliter puto nodum istum expediri posse facilius. Atque ideò repetendum puto id, quod aliis pluribus in locis observavi. Primum imperfectos numeros in Scripturâ sacrâ interdum omitti, interdum adhiberi pro perfectis. Cujus rei duo in principio, ubi consumpti dicuntur in ædificando templo septem anni, cū tamē ali sex menses illis annumerandi sint; sunt tamen omissi, quia ille imperfectus numerus annum non impiebat. Alterum versiculo 42, ubi malogramata